INDICAÇÃO Nº
3654
, DE 2007

INDICO, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, que se digne determinar as providências cabíveis, junto à Secretaria da Saúde, para a liberação de verba no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) que serão direcionados para aquisição e distribuição de medicamentos no Município de Jundiaí.
JUSTIFICATIVA

Situada a 63 quilômetros da capital do estado de São Paulo, Jundiaí possui cerca de 350 mil habitantes, distribuídos em uma área de 432 km quadrados, e faz limite com 11 municípios, sendo: Várzea Paulista, Campo Limpo Paulista, Franco da Rocha, Cajamar, Pirapora do Bom Jesus, Cabreúva, Itupeva, Louveira, Vinhedo, Itatiba e Jarinú.

Por ser uma cidade de significativa expressão econômica e desenvolvimento social acentuado, Jundiaí acolhe visitantes, habitantes e trabalhadores de toda circunvizinhança, ocasionando um inchamento em sua estrutura. Desse modo, algumas áreas acabam por serem desestruturadas, refletindo diretamente no bom atendimento à população e no seu inevitável descontentamento.

Os munícipes de Jundiaí, de acordo com a Secretaria de Saúde local, vem sofrendo com a ausência de medicamentos nos hospitais e em seus postos de saúde. Sabe-se que a deficiência no que tange o setor da saúde não representa um fato isolado em apenas uma ou outra localidade, todavia, essa problemática é extensiva a todo Estado de São Paulo e poucas são as alternativas viáveis que aniquilem essa deficiência diretamente na fonte.

Todavia, algumas iniciativas ainda podem ser cautelosamente observadas, se respeitadas, individualmente, as limitações de cada região e suas necessidades. Especificamente no município em referência, há insuficiência no fornecimento de remédios aos hospitais e postos de saúde, afetando diretamente, a qualidade de vida da população e ainda mais, trazendo riscos à sua integridade física.

A presente indicação, objetivando assegurar a aquisição e distribuição de medicamentos para a cidade de Jundiaí, solicita a liberação de verba no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), visando atender a demanda necessária daquele município.

Sala das Sessões, em

Deputado Otoniel Lima - PTB

SPL - Código de Originalidade: 749847 241007 1146